
Romania 
Judetul Satu Mare 
Consiliul local al Comunei Bixad/CUI:3963986 
Strada Principala nr. 252; Cod Postal : 447055 
Telefon:0261/843752;0261/843715; fax:0261/843800 
E-mail:primaria_bixad@yahoo.com 

 

Hotarârea nr. 46/27.12.2018  cu privire la  stabilirea  impozitelor şi taxelor locale 

pentru anul financiar  2019 

 

Consiliul Local  al Comunei Bixad,  

Având în vedere: 

Expunerea de motive, proiectul de hotarare, rapoartele comisiei de specialitate si a 

compartimentului din primarie, 

- Titlul IX,  de la art. 453, până la art.500, din  Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- Legea nr.207/2015 privind Codul de procedura fiscala;  

-  prevederile O.U.G.nr.80/2013 cu privire la taxele judiciare de timbre; 

-Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal; 

în temeiul art.36, alin.1, alin.2, lit.c, lit.d, alin.5, lit.a, alin.(6), lit.a, pct.14, art. 45, alin.2, lit.c, 
art.115, alin.(1), lit. “b”, alin.(3), lit.”a” şi lit.”b” şi alin.(7), art.117, lit.”a” şi lit.”f”, din Legea Nr. 
215/2001 a administratiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

Hotaraste: 
Art. 1 – (1)Se aproba impozitele si taxele locale conform anexei care face parte integranta din  

prezenta.  

(2) Valorile impozabile se indexeaza cu rata inflatiei, prevazuta de lege. 

(3) Valoarea impozabilă indexata cu rata inflatiei este in procent  de 1.34%. 
 Art. 2. Rangul comunei Bixad este_IV, rangul satelor apartinatoare este V . 

 Art. 3. Plata impozitului/taxei pe cladiri si teren, precum si impozitul pe mijloacele de transport 

se plateste anual, in doua rate egale, pana la datele de 31 martie si 30 septembrie,inclusiv. 

Pentru plata cu anticipatie a impozitului datorat pentru intregul an de catre contribuabili, pana la 

31 martie a anului respectiv, se acorda o bonificatie de 10%, stabilita prin hotarare a consiliului 

local. 

Art. 4. Pentru determinarea impozitului pe cladiri şi teren pentru anul 2019 se aprobă delimitarea 

zonelor dupa cum urmeaza: 

-zona A rangul IV va cuprinde : toate cladirile  si terenurile  care sunt amplasate pe drumul DJ 109 L Trip 

–Boinesti, pe DJ 109 K Boinesti spre Tarsolt si de la intersectia Sanatoriul T.B.C. pana la Manastirea 

Bixad, strazile Rau,  Toamna, Josani, din satul Bixad, strazile, Principala, Fabricii, Cume din satul Trip, 

strazile Torzeni, Sandrova, din satul Boinesti ;  

 -zona B rangul IV va cuprinde :  toate cladirile si terenurile care nu au fost cuprinse in zona A de pe raza 

satelor Bixad,  Boinesti si Trip  si din  extravilanul  satelor  Bixad, Boineşti şi Trip. 

Art. 5. -(1)-Hotărârea care se va adopta va intra în vigoare începând cu data de 01.01.2019. 

(2)- De la data adoptarii prezentei, hcl nr.59/29.12.2018 adoptata in anul anterior financiar 

inceteaza sa mai produca efecte juridice. 

Art. 6. Hotărârea care se va adopta se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Primăriei 

Bixad şi prin publicarea pe pagina de internet a Primăriei. 



 Art.7. Hotărârea care se va adopta se duce la îndeplinire de către primar şi inspectorul de 

impozite/ taxe din primărie si se va comunica tuturor compartimentelor din institutie. 

Art. 8.  Hotărârea care se va adopta se va comunică Instituţiei  Prefectului  Judeţului  Satu  Mare, 

Primarului comunei Bixad, doamnei Posta Lucia, inspectorul de impozite taxe din Primărie, 

celorlalti functionari din cadrul compartimentului contabil si achizitii publice, Biroului de Audit 

Public Intern ACSA Satu Mare.                                                                                                                                                                                            

Bixad, 27.12.2018 

 

 

Preşedinte de şedinţă, 
consilier,                    Avizat ,                
Grigore BERCE      Secretar U.A.T.  ,    
                                                                                 Mioara  COJOCARU        

 

 
Total consilieri locali=15 
Prezenti =15 
Pentru=15 
Impotriva=0 
Abtineri=0 
 
 -------------------------------------------- 
red. în 4 exemplare/1 pag. 
s.u.a.t. m.c. 

 


